Câmara Municipal de ltaitinga
Rua Jonas Alves Barbosa, 25, ltaitinga, CE, Brasil, 61880-000

Fone: 85 3377 1272 | Email:contato@camaraitaitinga.ce.gov.br I CNPJ: 41.545.11210001-05

PROCESSO LEGISLATIVO
No

Proposição

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: No 01412024

Autoria

ANTONIO MARCOS TAVARES . PREFEITO MUNICIPAL DE
ITAITINGA

Câmara Municipal de Itaitinga
Rua Jonas Alves Barbosa, 25, ltaitinga, CE, Brasil,

61880-000

Fone: 85 3377 1272 I Email:

contato@camaraitaitinga.ce.gov.br I CNPJ:

41.s4s.11210001-05

Data entrada 30t12t1899 Data da matéria 04t06t2024

EMENTA: AUTORIZA O MUNICIPIO DE ITAITINGA A DESAFETAR O
IMOVEL OBJETO DA MATRICULA 16926 DIANTE DA NECESSIDADE DE
AREA PUBLICA PARA IMPLANTAçÃO DE INFRAESTRUTARA
BASICAS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

I nformações do processo

Enviado para comissões:

Situação

Sim

Aprovado

Não

Reprovado l_l Arquivado

tr tr

n

l'IAl'ttNüÀ

cÂMcel tíuNlclPÀL gg i11l-rl§iÁ

D5PÂ eTA:.t E i\TO Ltr': t § Lr'rl\ ;-\

APRCIVADO
EM \,'OTACÀ! t'ilc'1

êg_
PREFEITURA MUNICIPAL DE

E,rl-- Construindo novos caminhos -

Mensagem de Lei n" 014, de 04 de junho de 2024. .. <L.rêt.. -, a

Senhor Presidente,

Ínclitos Pares,

Teúo a honra de encaminhar a essa augusta Casa Legislativa, por
intermedio de Vossa Excelência, nos teÍrnos da Lei Orgânica do Municipio, em caráter
de LrRGÊNCIA/tJRGENTÍS§IMA, o incluso Projeto de Lei que "Autortza o
Município de ltaitinga a desaJaar o imóvel objao do matrícula 16926 diante da
necessidade de área públíca para implanução de infraestrutura básicas e dó outras
providências".

pubricadisponíverr:,'*-Jilf.xr?itij#*H'ff Tr:ff ;f :"r*ffi?T':.3:#::
do Município, gerando mais emprego e renda aos munícipes.

Desta forma, considerando a existência de relevante interesse
público devidamente justificado, solicito que o presente Projeto seja apreciado e votado
em caráter de urgência/urgentissima, estou certo de que a presente proposição merecerá
melhor acolhimento por parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Nesta Exa. e seus ilustres pares,
votos de estima e

Exmo. Sr.
Vereador Edísio Novais de Lima
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga-CE
NESTA.

aataa

Av. Cet. Virgrlio Tavora. 1710, ltaitinga - Ce

(85) 3377-1361

prefeiturâ a itaiti nga.ce.gov. br

www.itaitr nga.ce.gov. br

?
PREFÊITURA MUNICIPAL DE

I TÂII"INLA.* Construindo novos caminhos --
PROJETO DE LEI N' DE 04 DE JUNHO DE 2024.

AUTORIZÁ O MUNICÍPrc DE ITAITTNGÁ Á
DESÁFETÁR O IMOYEL OBJETO DÁ
MATRTCULA 16926 DIÁNTE DA
NECESSIDÁDE DE ÁNN,A PUBLICA PÁRÁ
IMPLANTÁÇÃO DE INFRÁESTRUTTIRÁ
BASICAS E DÁ OUTRÁS PROWDÊNCIÁÍ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA.CE:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica desafetada de sua caracterísüca de uso de área verde o

imóvel de propriedade do Município de Itaitinga objeto da matrícula 16926 do cartório
de registro de imóveis de Itaitingq abaixo discriminado, passando para o patrimônio
disponível do Município, por ausência de área pública disponível:

Parágrafo únlco. Um terreno situado no loteamento Novo Ancuri,
no Município de ltaitinga, constituído pela AREA VERDE II, localizado do lado par, da
alameda A, fazendo esquina com a Avenida Eta Galvão, de forma irregular, perfazendo
uma área total de 50.678,76M2, medindo e extremando: ao SUL (frente), por onde mede
342,49m limitando com a citada avenida alameda A; ao NORTE (fundos) por onde
mede 322,70m limita-se com terras pertencentes ou pertenceram a João Carlos Studart
Gomes; ao POENTE (lado direito), por onde mede 153,6[m limita-se com avenida
ETA Gavião e; ao NASCENTE (lado esquerdo) por onde mede 150,70m limita-se com
imóvel de IPE Qümica do Ceará.

Art. 2' - a presente Desafetação da Área Verde para área pública se

destina a implantação de infraestnirfuras básicas, bem como uma nova zona comercial e
serviços industriais para fomentar a economia e geração de emprego e renda para os
munícipes.

Art. 3" - Os casos omissos poderão ser regulamentados por Decreto
Para atender o disposto na presenüe Desafetação.

a

Av. Cel. Virgrlio Tavora, 17íO, Ítaitinga - Ce

(85) 3377-1361

preÍeitura oitaiünga.ce.gov.br

www.ilôitinga.ce.gov.br

a

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE

I t,rl t t\t,.\
-- Construindo novos caminhos --'

Art. 4" - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeirura Municipal de ltaitinga/CE, em (X do mês de juúo de2o24.

a t a a

Av. Cel. Virgrlio Távora. 1710, ltaitinga , Ce

(85) 3377-136í

pÍef êttura o itôitinga.ce.gov.br

www.itaitinga.ce.gov.br

a a

-.1

7